深圳开展新型储能试点示范项目申报
链接：www.china-nengyuan.com/news/197389.html
来源：深圳市发展和改革委员会

深圳开展新型储能试点示范项目申报

 7月1日，深圳市发展和改革委员会发布《
关于开展新型储能试点示范项目申报的通知》，
新型储能项目业主单位为申报单位。申报项目原则上为已完成备案，且预计在2024年底前投产的项目。申报项目支持
产权清晰，技术先进，示范带动作用良好。

 以下为原文

深圳市发展和改革委员会关于开展新型储能试点示范项目申报的通知

各单位：

 为深入贯彻党的二十大和二十届一中全会精神，认真落实《“十四五”新型储能发展实施方案》（发改能源〔2022
〕209号）有关要求，加快推动新型储能多元化、产业化、市场化高质量发展，支持建设新型能源体系，国家能源局
正组织开展新型储能试点示范工作，要求各地能源主管部门做好项目征集报送工作。现将有关事项通知如下：

 一、本次示范项目以推动新型储能多元化、产业化发展为目标，组织遴选一批典型应用场景下，在安全性、经济性
等方面具有竞争潜力的各类新型储能技术示范项目。

 二、新型储能项目业主单位为申报单位。申报项目原则上为已完成备案，且预计在2024年底前投产的项目。申报项
目支持产权清晰，技术先进，示范带动作用良好。

 三、申报单位应遵守新型储能项目管理相关制度，按程序取得项目开工建设、并网运行等相关手续；扎实推进示范
项目建设，加强系统运行维护，及时向国家能源局报告项目建设运行、标准化等工作情况。

 四、请申报单位填写新型储能示范项目申请表（附件1），并按照新型储能示范项目申请报告（参考大纲）（附件2
）的要求编制项目申请报告，我委将在审核后按程序上报国家省能源局。

 五、请于2023年7月10日（星期一）前，将3份纸质材料、1份电子材料送至我委。

 纸质材料寄送地址为：深圳市福田区福中3路市民中心C区3118办公室，电话：88121581、88128247。

 电子材料发送至sznyxx@fgw.sz.gov.cn

 专此通知。

 附件：

 1. 新型储能示范项目申请表

 2.新型储能示范项目申请报告（参考大纲）

深圳市发展和改革委员会
2023年7月1日

                                                  页面 1 / 5

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2023/07/202307041500_52763400.doc

深圳开展新型储能试点示范项目申报
链接：www.china-nengyuan.com/news/197389.html
来源：深圳市发展和改革委员会

                                                  页面 2 / 5

深圳开展新型储能试点示范项目申报
链接：www.china-nengyuan.com/news/197389.html
来源：深圳市发展和改革委员会

                                                  页面 3 / 5

深圳开展新型储能试点示范项目申报
链接：www.china-nengyuan.com/news/197389.html
来源：深圳市发展和改革委员会

 附件2

新型储能示范项目申请报告（参考大纲）

 一、项目概况

 项目概述，建设背景与必要性分析，以及前期工作进展情况，如技术研发验证、工程建设、本企业项目投资决策情
况，以及获得规划、国土、环保等部门审批情况。

 项目业主各投资方、主营业务及成立年限，新型储能项目建设运行经验、新型储能相关创新投入与标准化工作业绩
，以及资质等。

 二、项目初步方案

 （一）应用场景及预期运行模式

 说明应用场景的特点。储能系统发挥的主要作用、调度运行方式，以及预期利用指标，如利用率、效率等。

 （二）技术方案

 说明本项目储能系统的基本构成，关键技术、设备及系
统性能。通过与国内外同类技术装备关键指标对比分析，说明技术产品与系统集成创新情况 。

 说明项目采用自主知识产权原创技术情况及知识产权 归属状况。

 说明已列入有关首（台）套重大技术装备目录情况 ，以及是否符合条件被推荐至能源领域首（台）
套重大技术装备目录有关情况。

 （三）工程建设方案

 说明项目建设条件、建设规模、布置方式、接入方案 、进度安排等。

 （四）示范项目运行方案

 针对项目应用场景，说明项目运行方式、调度方式等
，分析与系统交换的年电量、运行小时数等指标，分析项目与场景应用的匹配性。

 （五）标准化工作方案

 说明依托示范项目参与国家、行业、团体和地方标准制修订工作有关情况。

 三、项目经济性

 说明主要商业模式及先进性，简要分析未来推广应用前景。说明经济性评价相关边界条件，如可享受地方政府相关
支持政策情况，包括但不限于项目属地电价政策、财政补贴 、税收优惠，电力辅助服务和现货市场建设相关机制等
。

 说明储能系统投资和项目总投资等工程投资，投资回
收期、内部收益率等，以及投产首年及达产年预期运行成本收益情况。

 四、项目质量与安全

 简要说明本项目质量与安全控制方案，先进性及关键指标。

 五、项目工作计划

                                                  页面 4 / 5

深圳开展新型储能试点示范项目申报
链接：www.china-nengyuan.com/news/197389.html
来源：深圳市发展和改革委员会

 项目建设起止时间、预计投产日期，及分年度工作安排。

 六、综合效益评价

 （一）示范效应

 在说明示范项目对验证关键技术稳定可靠运行的同时，在促进清洁能源开发消纳、支撑电力系统运行、提高能源利
用效率、降低用能成本、保障用能安全等方面的示范效果，以及对产业链体系发展、政策机制健全、专业化人才培养
等方面的带动作用。简要分析关键技术、商业模式、应用场景 等方 面创新成果推广应用前景。

 （二）环境效益

 分析评价项目建设对促进自然生态发展方面的效果及影响。

 （三）社会效益

 分析评价项目建设对促进行业和地方经济社会发展方 面的现实和长远影响。

 七、风险评估与应对举措

 分析说明示范项目在政策、环境、市场、经济、技术、 施工等方面存在的潜在风险，提出拟采取的应对措施或其
它试点示范工作建议。

 八、附录

 已获得规划、国土、环保等部门审批情况的证明材料 3 及有必要提交的其他支撑性材料 。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/197389.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 5 / 5

http://www.china-nengyuan.com/news/197389.html
http://www.tcpdf.org